ARCHIVES DE LA COURONNE D'ARAGON. — Le magnifique dépôt de Barcelone est, après le Public Record Office de Londres, le plus riche du monde en lettres missives du moyen âge. On en peut juger notamment par la grande publication de H. Finke, *Acta aragonensia* (Berlin, 1908-1923, 3 vol.).

Les pièces qui intéressent l'histoire de France y sont plus nombreuses que celles qui intéressent l'histoire littéraire de notre pays. Citons toutefois, parmi les « noveles de court » en français d'oïl, la lettre de Jehan de Rochefort au roi Jayme II (8 août 1307) ⁽³⁾, et celles de Philippe d'Évreux à Pierre le Cérémonieux, son gendre, à partir de 1338 ⁽⁴⁾. D'autres sont inédites ⁽⁵⁾.

Comme en Angleterre, ce n'est pas seulement dans les archives royales que se sont conservées en Aragon des lettres missives de France. C'est ainsi qu'il existe au dépôt municipal de Gérone une grande lettre d'André Benezet (*Benedicti*), bourgeois de Narbonne et

⁽¹⁾ Juillet 1332 (n° 461). — En septembre de la même année, autre lettre au même (n° 466) pour l'inviter à punir les vilains de Rysborough et de Halton : «Veuillez leslitz «villains reddement chastier pour chesun trespas, solom la ley, sanz nulle maniere • grace faire a eaux ».

⁽²⁾ 1332 (n° 490).

⁽³⁾ H. Finke, t. I, p. 456.

⁽⁴⁾ F. Valls-Taberner, *Notizie della Francia*

inviate da Filippo d'Evreux alla corte di Barcellona, dans les *Miscellanea Francesco Ehrle*, t. III, (Rome, 1924), p. 103.

⁽⁵⁾ Communication de M. Avezou. Parmi ces pièces inédites il nous en a signalé vingt-cinq, émanant d'un certain Robert de Houdebot (vers 1330; Parchemins non inventoriés, n° 3325), de Marguerite de Beaumont (Cartas reales, Jaime II, n° 10946), de divers princes français et d'anonymes.

viguier de la cour du vicomte⁽¹⁾, au magistrat de Gérone, du 17 avril 1348, sur la grande épidémie qui désolait alors les parties de Narbonne, sur les causes qu'on lui attribuait et sur les mesures prises pour la combattre. Voici cette lettre :

Honorabilibus, prudentibus et discretis viris juratis civitatis Gerunde Andreas Benedicti, burgensis Narbone, vicarius curie vicecomitis egregii et potentis viri domini Aymerici, Dei gratia vicecomitis et domini Narbone, salutem cum omni prosperitatis augmento. Litteras vestras recepimus continentes qualiter, tanquam viri prudentes, et futuris periculis obviare volentes, a nobis desiderabatis litteratorie informari de mortalitate gentium que, Deo permittente, a Romania exordiri incepit, et ad Avinionis partes, Narbone et Carcassone extensa extitit, an ex potionibus seu metzinis per nonnullos in diversis partibus positis, an ex alia causa intervenerit, et si qui pro predictis capti extiterint et confessi, et si punitio exinde et qualis fuerit subsequata, et ad quorum instigationem predicta facta fuisse dicuntur. Super quibus vobis tenore presentium notificamus quod in Narbona, in Carcassona et in loco de Crassa et locis circumvicinis est et fuit per totam Quadragesimam, et adhuc non desinit, tanta gentium mortalitas, ex qua quarta pars habitantium secundum comunem opinionem extiterit interfecta. Et, fragrante dictarum pocionum seu metzinarum crimine, plures reperti et capti extiterunt in Narbona et alibi, diversarum nacionum, pauperes et mendicantes, portantes, ut dicebant et videbatur, potiones pulverizatas quas in aquis, domibus, ecclesiis et rebus victualibus ponebant ad finem gentes interficiendi. Et ita fuerunt gratis aliqui confessi, aliqui vero tormentorum viribus. Et in eorum confessione perseverantes confitentesque illas recepisse in diversis locis a quibusdam quorum personas et nomina ignorare dicunt, sed quod, data pecunia, ad ponendum potiones mortiferas ipsos inducebant. Attamen verisimiliter opinatur quod ista fiant ex parte inimicorum Francie regni, licet adhuc plena certitudo haberi non possit. Verumtamen qui confessi fuerunt in Narbona, tenalati tenalis ferreis ardentibus, extiterunt excartayrati, eorum pugni amputati et deinde concremati. Quorum in Narbona fuit facta justitia de quatuor, in Carcassona de quinque, in loco de Crassa de duobus, et plures alii pro predictis capti existunt. Et licet aliqui naturales adhuc asserant hoc provenire naturaliter ex duabus planetis nunc regnantibus, credimus esse certi quod planete et potiones concurrant et dictas mortalitates inducant, scientes quod infirmitates que ex predictis venerunt contagiose, quoniam, defuncta una persona in aliquo hospicio, servitores, familiares et parentes illius modo et morbo consimili affliguntur, et infra tres vel quatuor dies comunter moriuntur. Altissimus per sui misericordiam a predictis vos et nos liberare dignetur. Pre nimia cordis dolore premissa vobis scribimus et vobis in istis et majoribus tanquam veris amicis sumus complacere parati,